[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

[image: image1.png]

Parecer CEE/PI n° 175 /2001

Nega a solicitação da Cooperativa Magnus Ltda, com base na Resolução CEE/PI nº 01/2001 e dá outras providências.

I - Relatório
Em data de 29 de maio de 2001, Dário Oliveira da Cruz, Diretor – Presidente da Cooperativa Magnus de Ensino Ltda, entidade sediada à Rua Simon Bolivar nº 2400, Parque Flamboyant – Conjunto Dirceu Arcoverde I, nesta capital, dirige-se à Presidência deste Conselho através do ofício nº 03/2001, para comunicar o encerramento de suas atividades educacionais, em dezembro de 2000 e solicitar autorização para que a Unidade Escolar Ebenézer assuma a documentação dos alunos oriundos dessa cooperativa, emitindo, portanto, declarações, certificados, transferências, etc.

A supracitada cooperativa iniciou suas atividades em 21 de outubro de 1997, no entanto, só em 28/08/2000 deu entrada no pedido de autorização, Processo nº 884/2000, em tramitação neste Conselho.

Informa-nos o Diretor-Presidente, que diante da falta de alguns cooperados, de pessoas capacitadas para a composição do Conselho de Administração e Fiscal e inadimplência de 35% da receita, ficou deliberado em Assembléia pelo encerramento das atividades do estabelecimento de ensino pelos motivos acima mencionados.

A comunicação do encerramento das atividades e sua solicitação nos remete à Resolução CEE/PI nº 248/2001 aprovada em 13/06/2001 por este plenário, que fixa os procedimentos para tal ato.

A solicitação formulada pela Cooperativa Magnus Ltda. no sentido de que a Unidade Escolar Ebenézer efetive a transferência dos alunos, é improcedente, visto que a mesma Cooperativa, estando autorizada através da Resolução CEE/PI nº 01/2001, poderá emitir os certificados de conclusão e adotar os procedimentos necessários nos termos do Art. 2º da Resolução CEE/PI nº 248/2001.

Parecer CEE/PI n° 175 / 2001

I I – Conclusão e Voto

Face ao exposto, opinamos no sentindo de que a Cooperativa Magnus de Ensino Ltda seja informada sobre a Resolução CEE/PI nº 248/2001 e adote todos os procedimentos fixados na mesma.

É o parecer.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação, em Teresina, 04 de julho de 2001.

 Cons.ª Élida Gomes Leite Félix – Relatora

O Plenário do Conselho Estadual de Educação aprovou por unanimidade o Parecer da relatora.

   Cons.ª  IVELINE DE MELO PRADO

                                            Presidente de CEE/PI
2
Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_983955349.doc
[image: image1.png]